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Библиотека  Матице српске

Библиотека Матице српске приредила је 

178 изложби у витринама.

Од јануара 2011. године изложбе се презентују у електронском 

облику, у јавном каталогу Библиотеке. 

Електронски каталози изложби, заједно са штампаним 

каталозима досад постављених 

изложби, доступни су на
www.bms.rs



(331) 9−29. јануар: Душан Матић (1898–1980) – 125 година од рођења

(332) 30. јануар ‒ 19. фебруар: Хиландар (1198‒2023) ‒ 825 година

(333) 20. фебруар – 12. март: Радоје Домановић (1873−1908) ‒ 150 година од рођења

(334) 13. март – 2. април: Милан Коњовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења 

(335) 3–23. април: Атанасије Стојковић (1773‒1832) ‒ 250 година од рођења

(336) 24. април − 14. мај: Јубилеји штампаних србуља: 500 година Молитвеника горажданског (Горажде, 1523) 

460 година Триода цветног скадарског (Скадар, 1563)

(337) 15. мај – 4. јун: Надежда Петровић (1873−1915) – 150 година од рођења и Растко Петровић (1898‒1949) ‒ 

125 година од рођења

(338) 5–25. јун: Мића Поповић (1923–1996) ‒ 100 година од рођења

(339) 26. јун ‒ 16. јул: Михаило Марковић (1923–2010) – 100 година од рођења

(340) 17. јул – 6. август: Милка Ивић (1923–2011) ‒ 100 година од рођења

(341) 7–27. август:  Сретен Стојановић (1898‒1960) ‒ 125 година од рођења

(342) 28. август ‒ 17. септембар: Михаило Обреновић (1823−1868) – 200 година од рођења

(343) 18. септембар ‒ 8. октобар: Десанка Максимовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења

(344) 9‒29. октобар: Антоније Исаковић (1923‒2002) ‒ 100 година од рођења

(345) 30. октобар ‒ 19. новембар: Шандор Петефи  (1823‒1849) ‒ 200 година од рођења

(346) 20. новембар ‒ 10. децембар: Срби 1848 ‒ 175 година

(347) 11. децембар 2023 ‒ 8. јануар 2024: Федерико Гарсија Лорка (1898‒1936) ‒ 125 година од рођења

Изложбе БМС у 2023.



Библиотека  Матице српске

МИЛКА ИВИЋ

(1923–2011) 

100 година од рођења

Електронски каталог изложбе број 340
17. јул – 6. август

Нови Сад



Библиотека  Матице српске

Библиотека Матице српске је на основу грађе из својих збирки 

приредила изложбу поводом стогодишњице од рођења српског 

лингвисте Милке Ивић (1923–2011).

Електронска изложба садржи преглед издања (оригиналних и 

фототипског) и литературе са сигнатурама.



Аутор

Наташа Бундало Микић

Скенирање, снимање и обрада фотографија

Софија Ђурђевић и Наташа Бундало Микић

Уредник

Селимир Радуловић





„Ја сам по природи реалиста – трудим се да сагледавам 

ствари онакве какве јесу, без улепшавања. Била сам 

свесна: године које наилазе почеће све брже, све 

дрскије да крње не само моје физичко, него и духовно 

биће. Ако човек већ жели да остане запамћен онакав 

какав је био, а не онакав какав ће бити, а ја сам баш то 

желела, ваља му се на време склонити с видика.”

Милка Ивић



• Милка Ивић је рођена 11. децембра 1923. године 

у Београду, у угледној грађанској образованој 

породици др Радоја Јовановића, државног 

саветника и Светлане Илић, старије ћерке 

песника Војислава Ј. Илића.

• Дипломирала је на Филозофском факултету у 

Београду на групи за јужнословенске језике и 

књижевност 1949. године. 

• Запослила се на Институту за српскохрватски 

језик Српске академије наука исте године. 

• Докторирала је 1953. године тезом „Значења 

српскохрватског инструментала и њихов развој”. 



„Оба моја родитеља потицала су из старих грађанских породица 

што им је обезбеђивало одговарајуће интелектуално и културно 

израстање. Породичну традицију образовања пренели су и на 

мене. Већ од треће године почела сам учити француски језик (а 

потом сам га и свестраније упознала похађајући француску школу 

четири разреда основне, четири гимназије). Узимала сам као дете 

и часове клавира, вођена на изложбе слика, у позоришта...у нашој 

се кући много читало. Било је свуда по собама разних књига, 

махом белетристичких. Поред наших преовлађивали су руски и 

француски писци, али ни немачки и енглески нису изостајали.”

Милка Ивић



• У мају 1955. године др Милка Ивић изабрана је за 

доцента тек основаног Филозофског факултета у Новом 

Саду за предмете – савремени српскохрватски језик и 

општа лингвистика. 

• За ванредног професора је изабрана 1959. године а за 

редовног 1964. године.

• Као професор – гост предавала је на више угледних 

универзитета у Европи, Сједињеним Америчким 

Државама и Јапану (Јејл, Лос Анђелес, Упсала, 

Блумингтон, Токио, Охајо, Краков, Познањ, Харвард, 

Гетеборг, Штокхолм, Копенхаген, Осло, Оксфорд, 

Кембриџ, Беч, Град и други). 



• Научно интересовање Милке Ивић 

усмерено је ка семантичко-синтаксичком 

осветљавању српског али и других 

словенских језика.

• Била је уредник часописа 

Јужнословенски филолог.

• Посебно је проучавала Вуков књижевни 

језик и историју лингвистике. 

• Објавила је око 260 радова од којих 

знатан број у иностранству.



„Студија се сећам са мешаним осећањима. С једне стране, то је доба 

моје младости, доба интензивних доживљаја, и емоционалних и 

интелектуалних. Пре свега, поводом студија, тачније – због студија, 

упознала сам Павла. Он је био уписан на исту групу као ја, али још 

недемобилисан, па ме је његов отац, пријатељ мога оца, замолио да га 

обавештавам о томе шта би требало учити из ког предмета, што сам 

ја, наравно, прихватила. Чим смо се Павле и ја срели, љубав се јавила. 

Онда је он изненада, премештен у Осијек. Једини начин виђања било 

је да Павле долази повремено у Београд, на полагање испита. Испите 

је, међутим, требало некако спремити. Преузела сам на себе обавезу 

да му сваки дан, у писму, испричам садржај одслушаних предавања. 

То је „писаније” било моје прво просветно-педагошко деловање. 

Испала сам успешна у њему преко сваког очекивања; додуше, и 

ученик ми је био од изузетног соја: ређао је на испитима све одличне 

оцене (као, уосталом, и његов „професор”).”

Милка Ивић



• Најпознатија њена дела 

су: Значења 

српскохрватског 

инструментала и њихов 

развој, Правци у 

лингвистици I и II, О 

језику Вуковом и 

вуковском, Лингвистички 

огледи и О зеленом коњу. 

Нови лингвистички 

огледи.



• Добитница је многобројних 

награда: Седмојулска награда 

(1985); Октобарска награда 

Новог Сада (1963); Вукова 

награда (1992); Златна плакета 

за изузетне резултате у 

образовно-просветном раду 

Удружења Универзитетских 

професора и научника Србије 

(1996); Повеља и титула 

почасног члана Лингвистичког 

друштва Чешке за заслуге на 

пољу науке (2000); Титула 

почасног доктора Руског 

државног универзитета у 

Петрозаводску (2002); Повеља 

за животно дело – доделило 

Удружење књижевника Србије 

(2005).





„Ништа посебно, осим мени потребних стручних података, нисам 

проналазила по иностраним библиотекама, али ми је од драгоцене 

користи било то што сам, гостујући тако по белом свету, имала 

много прилика да о проблемима који ме интересују дискутујем са 

тада водећим главама не само славистике, већ и лингвистике у 

целини: са Романом Јакобсоном, Бохуславом Хавранеком, Јежијем 

Куриловичем, Уријелом Вајнрајхом, Чарлсом Филмором...”

Милка Ивић



БМС II 32980



ДЕЛА И ПРИЛОЗИ
(ИЗБОР)



„Волела сам да предајем и студенти су ме 

радо слушали; долазили су на моје часове 

и они којима су ти часови по програму 

следовали и они којима нису. 

Напуштањем наставе благовремено сам 

отклонила могућност разочарања.”

Милка Ивић



БМС IV 24956



БМС III 2204

БМС III 10956



„Задатак нас асистената био је, прво, да радимо на 

Речнику српскохрватског књижевног и народног језика, 

а, друго, да се оспособљавамо за научни рад. Непосредан 

додир са језичком грађом, којом је Институт обиловао, 

био је за мене изванредно подстицајан. Разгледајући ту 

грађу, запазила сам, између осталог, и неке необичне 

случајеве употребе инструментала, па сам решила да о 

значењима тога падежа у нашем језику напишем 

докторску дисертацију.”

Милка Ивић



БМС III 1954/2

БМС III 11543



БМС III 433897



БМС II 22973/II   



„Начин на који човек предаје, на који говори, како приступа 

својим студентима, па и људима уопште – то је нешто што 

извире из његове личности, из његовог темперамента. То се 

не учи, са тиме се човек рађа. Познавала сам врло умне људе, 

пуне знања, који су као предавачи били неизрециво досадни, 

и обратно – површне појединце оскудних хоризонта и не баш 

претерано дубоке памети који су оно мало знања што имају 

умели да износе привлачно, занимљиво.”

Милка Ивић



БМС III 45251



БМС III 235092



БМС III 235661



БМС I 35174          



БМС II 416092          



БМС III 409968



БМС I 17334           



„Појединац се тиме што уме говорити, дакле – својим језиком – не 

само доказује да је човек (а не животиња), него својим језиком, 

истовремено, обелодањује каквог је, као човек, кова – уме ли добро 

мислити, има ли танану душу пуну осећајности или нема, је ли 

уљудно васпитан или није...Људи искључиво језиком врше поједине 

радње, чије место у животу није за потцењивање – такве, рецимо, као 

признати, праштати, хвалити, оговарати, благосиљати, проклињати, 

завештавати.”

Милка Ивић



БМС I 44011/1 БМС I 44011/2



БМС I 44982



„Народи свој идентитет одржавају у неокрњеном стању 

језичким творевинама – усменим казивањем о подвизима 

предака, песмама које прослављају херојски чин и моралне 

вредности, пословицама и причама које поучавају, 

опомињу. Речи, разни језички облици и обрти откривају 

садржај народног знања и мишљења.”

Милка Ивић



БМС I 47283



„Српско писмо је пре свега, и одвајкада, ћирилица, али се Србима ни 

латиница се сме отимати. Није мана него предност српског народа 

што се уме служити и једним и другим писмом. То га чини 

податнијим осматрању културних збивања око себе, а тиме и духовно 

богатијим. Зашто смо занемаривали ћирилицу? Било је у прошлости, 

свакако, и спонтаног окретања ка латиници, због престижа Запада, 

али и планског усмеравања на ту страну. У Титовој Југославији 

деценијама су нас учили и бодрили да се удаљавамо од свега што 

сачињава наш национални идентитет – од наше историје, од наше 

вере, од нашег писма. Није њихов грех то што су нам латиницу 

осладили, већ што су нам ћирилицу огадили.”

Милка Ивић



БМС I 48274



БМС I 49793



БМС III 25/25        



БМС III 470811 БМС III 470810 



„Немају сви народи нобеловца – ми свога имамо. Не 

ничу на свим странама писци које цео свет преводи и 

чита – код нас ничу. То Вам је одговор на питање 

какав нам је, по мом мишљењу, духовни раст. А што 

се тиче институција – оне укупношћу својом и значе и 

зраче, али главна светлост ипак, увек и у свему, 

долази од појединца.”

Милка Ивић



ЛИТЕРАТУРА





БМС III 422939



„У свету славистике и уопште лингвистике Милка и Павле 

Ивић били су најпознатија српска имена током целе друге 

половине двадесетог века. Ни слава и могућности великих 

универзитета, ни примамљиве понуде богатијих, ни бољи 

услови за научни рад нису их, међутим, задржали да остану у 

свету. Одговори на примамљиве позиве били су увек исто: 

наша је дужност да своја знања преносимо својим младим 

нараштајима. Академик Милка Ивић је на том послу часно и 

успешно деценијама истрајавала радећи с невиђеном енергијом 

и вољом на педагошким, научним, уредничким пословима.”

Срето Танасић



БМС II 448187    



Павле, Милка Ивић и 

Милош Јевтић



Писмо 

Милке и 

Павла Ивића, 

Милошу 

Јевтићу 1997. 

године



„Милка Ивић је имала веома оштру интуицију. Проницљивост 

јој је, поред широких знања, омогућавала да се у веома 

различитим предметима и околностима брзо, тачно и поуздано 

одреди према суштинама. Била је пример личности по каквима 

се препознају поколења. Код ње је пленила и ретка луцидност и 

широка научна обавештеност, а посебно преданост 

посматрањима језика и размишљањима о језику. Зато радови и 

предавања Милке Ивић никога нису остављали равнодушним. 

Њена жива и написана реч била је упечатљива не само 

садржајем него и начином излагања – од боје гласа до јарке 

сликовитости говора, која надахњује на слушање или читање, 

на настављање и на развијање.”  

Предраг Пипер



Милка Ивић и 

Предраг Пипер



„У сваком језику једна од најдрагоценијих речи је реч учитељ. 

Поштовање учитеља, као и родитеља, израз је свести о значају 

пута којим се поколења успињу ка бољем, признање да се 

истинско знање наслеђује и увећава предавањем и примањем, с 

поверењем и с поштовањем. Где се више цене учитељи, мања је 

вредност самоукости и нема места надгорњавањима недоучених. 

Тешко је тамо где сви хоће да буду учитељи, а нико не би да буде 

ученик. Академика Милку Ивић је сав лингвистички свет знао као 

научника од имена, али је знао и као учитеља. На великим 

универзитетима у иностранству било је најбоља препорука када би 

се за некога одавде рекло да је из школе Павла и Милке Ивић.”

Предраг Пипер



БМС I 49982



„У граматичкој анализи свакако највише истраживачког простора дала је 

синтакси и семантици падежа, синтакси и семантици просте реченице и 

синтакси и семантици глагола, али написала је и неколико круцијалних радова 

из морфологије те читав низ радова из лексичке семантике, синхроне и 

дијахроне. Увела је у нашу лингвистичку науку савремену појмовно-

терминолошку апаратуру и српским језичким датостима подржала читав низ 

општелингвистичких и словенско-типолошких факата. Осветлила је неке важне 

детаље, између осталог, из синтаксичко-семантичког поља модалности, 

референцијалности, прилошке детерминације, чланске морфеме, глаголског 

вида. Дала је нека од основних стандардолошких разграничења. Врло помно, 

подсећала је нашу лингвистичку и ширу културну јавност да забораву не сме 

препустити важна имена наше језичке науке и културе: Вука Караџића, Ђуру 

Даничића, Стојана Новаковића, Љубомира Стојановића, Александра Белића и 

својим радовима посвећеним њима допринела представљању и тумачењу 

њиховог дела данашњим нараштајима.”

Ивана Антонић



БМС III 475972



БМС III 444863



„Сведочим о треперавој срећи Милке Ивић док узима матерњу 

реч, као комадић ретке руде, као драгоцену твар, као шкољку, 

као тајну, док матерњу реч отвара, пажљиво осматра, научно а 

поредбено с другим језицима, док притом заматра што раније 

није виђено и док нас таквим проналасцима и својим књигама 

готово сићушног формата дарује као што није учинио нити 

један српски лингвиста досад. Није на такав начин и није у 

толиком низу година.” 

Миро Вуксановић



БМС III 769595



„...јер је професорка Милка Ивић била једна, јединствена, 

непоновљива. Таква осећања делили су сви који су имали част да 

је слушају. Обједињавала је она у себи врлине најбољег 

наставника – дубоко луцидног, шармантног, подстицајног, и у 

праћењу основне теме предавања и у једнако драгоценим 

дигресијама, никад ни уморна ни мрзовољна. Није нас никад 

изневерила у доживљају да се радује сваком сусрету с нама. А наш 

састав шаролик: пуна позната тридесет двојка у Његошевој 1, 

редовно студенти бар две генерације, уз то више студијских група, 

неретко са нама и понеки радозналац који је дошао да чује 

професорку Милку Ивић.”

Мато Пижурица



П II 951



„Отменост – Јесте потребно (ту не може бити приговарања) да 

сваки амбициозни научни рад буде прецизан, сажет, доследан, 

домишљен, скупан, оригиналан, непоновљен, али је добро ако 

такав рад, целовит, има још једну особину. То је отменост 

казивања. Док сам ишчитавао записе Милке Ивић, помишљао 

сам да се то не може научити и од других преузети, да се то 

добија рођењем, наследством, божијом вољом. Тако даровани 

имају отменост реченице, анализе, теореме и формуле, свега 

што им је под руком. Такви су на успешном и сигурном путу, 

народски речено: на оседланом зеленом коњу.”

Миро Вуксановић
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